



**MINISTER ROLNICTWA  
I ROZWOJU WSI**

Warszawa, 14 grudnia 2009 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 14.12.09.

nr. 6421 podpis. Borusewicz

RR-mdj-jt-070-34/09

*J. Kowalczyk*  
WETERYNARIA  
Marszałek Senackich  
Wzrost: 16.12.09  
nr. 8809 podpis. *[Signature]*

Pan

**Bogdan Borusewicz**

Marszałek Senatu

Rzeczypospolitej Polskiej

*Arnowomy Perce Koszowka*

W związku z pismem Pana Marszałka z dnia 12 listopada 2009 r., znak BPS/DSK/-043-2128/09 przekazującym *Oświadczenie złożone przez Senatora Grzegorza Wojciechowskiego na 43. posiedzeniu Senatu w dniu 5 listopada 2009 r.*, uprzejmie informuję, co następuje.

Nadzór nad importem i obrotem mięsa drobiowego pochodzącego z krajów trzecich pełnią: Służba Celna, Inspekcja Weterynaryjna, Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych.

Każda przesyłka produktów pochodzenia zwierzęcego przywożona z państw trzecich, jeżeli mieści się w zakresie Decyzji Komisji z dnia 17 kwietnia 2007 r. *dotyczącej wykazu zwierząt i produktów mających podlegać kontroli w punktach kontroli granicznej na mocy dyrektyw Rady 91/496/EWG i 97/78/WE*, podlega granicznej kontroli weterynaryjnej. Również przesyłki przemieszczające się w procedurze tranzytu takiej kontroli podlegają.

Przesyłki znajdujące się pod procedurą tranzytu są nadzorowane przy pomocy wspólnotowego systemu NCTS, jednak w przypadku produktów podlegających granicznej kontroli weterynaryjnej nadzór ten jest wzmocniony poprzez współdziałanie zarówno organów celnych jak i organów Inspekcji Weterynaryjnej.

Przesyłki podlegające granicznej kontroli weterynaryjnej, znajdujące się pod procedurą tranzytu, są nadzorowane przez Inspekcję Weterynaryjną przy pomocy systemu TRACES.

Odnośnie importu mięsa drobiowego, z danych posiadanych przez Głównego Lekarza Weterynarii wynika, iż w okresie od 1 stycznia 2009 r. do 31 października 2009 r. przez polskie posterunki weterynaryjnej kontroli granicznej wprowadzono w procedurze importu ok. 73 tony takiego mięsa i był to import wyłącznie z Brazylii. Podkreślenia wymaga fakt, iż Brazylia znajduje się na liście krajów, opublikowanej w rozporządzeniu Komisji (WE) nr 798/2008 z dnia 8 sierpnia 2008 r. *ustanawiającej wykaz państw trzecich, terytoriów, stref lub grup, z których dopuszczalny jest przywóz do i tranzyt przez terytorium Wspólnoty drobiu i produktów drobiowych oraz wymogów dotyczących świadectw weterynaryjnych* (Dz. Urz. UE L 226 z dnia 23/08/2008 s. 1 - 94), z której import mięsa drobiowego jest dozwolony,

i która posiada również zatwierdzone przez Komisję Europejską zakłady zatwierdzone do eksportu na rynek Unii Europejskiej.

Odnośnie tranzytu mięsa drobiowego przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej należy zauważyć, iż zgodnie z wymogami ustawy z dnia 27 sierpnia 2003 r. *o weterynaryjnej kontroli granicznej* (Dz. U. z 2003 r. Nr 165, poz. 1590 z późn. zm.), przesyłki odprawiane w tranzycie lub tranzycie z czasowym składowaniem w składach celnych, po nadaniu im procedury tranzytu, transportowane są w pojazdach lub kontenerach zaplombowanych zarówno przez urzędowego lekarza weterynarii, jak i przez Służbę Celną. Ponadto przesyłkom takim nadawana jest procedura celna T1 i znajdują się one pod dozorem celnym.

Przesyłki znajdujące się w tranzycie bezpośrednim muszą opuścić terytorium Unii Europejskiej przez graniczny posterunek kontroli weterynaryjnej w ciągu 30 dni od opuszczenia granicznego posterunku kontroli weterynaryjnej przez który zostały wprowadzone. Fakt opuszczenia jest potwierdzany przez granicznego lekarza weterynarii w dokumencie CVED, a kopia tego dokumentu jest przekazywana do granicznego posterunku kontroli wejścia. W przypadku braku takiego potwierdzenia powiadamiana jest Służba Celna, która wszczyna procedury poszukiwawcze.

W przypadku tranzytu z czasowym składowaniem w składach celnych, powiatowy lekarz weterynarii ma obowiązek potwierdzić, że przesyłka dotarła do składu z posterunku kontroli weterynaryjnej. Jeśli, we wskazanym terminie przesyłka nie znajdzie się w składzie celnym, o tym fakcie informowany jest m. in. Główny Lekarz Weterynarii oraz Służba Celna. Ponadto, zgodnie z przepisami ww. ustawy, w składach celnych prowadzone są rejestry, w których dokumentowane są wszystkie przesyłki wprowadzane do składu lub magazynu i opuszczające skład lub magazyn. Zgodność ilości towarów wprowadzanych z ilością wyprowadzaną kontrolowana jest zarówno przez Inspekcję Weterynaryjną, jak i Służbę Celną.

Przesyłki wyprowadzane ze składów celnych dla produktów niespełniających wymagań przywozowych UE są również przemieszczane w celnej procedurze T1 i są one zaplombowane zarówno przez powiatowych lekarzy weterynarii nadzorujących składy celne, jak i przez funkcjonariuszy celnych. Również w przypadku takich przesyłek fakt opuszczenia terytorium UE jest potwierdzany przez granicznego lekarza weterynarii w dokumencie CVED, a kopia tego dokumentu jest przekazywana do powiatowego lekarza weterynarii nadzorującego skład celny. Powyższe potwierdzenia są przechowywane przez powiatowego lekarza weterynarii przez 3 lata. W przypadku braku takiego potwierdzenia powiadamiana jest Służba Celna, która wszczyna procedury poszukiwawcze oraz Główny Lekarz Weterynarii. Posiadanie ww. potwierdzeń jest sprawdzane przy każdej kontroli nadzoru sprawowanego przez powiatowego lekarza weterynarii w składzie celnym.

Zgodnie z danymi posiadanymi przez Głównego Lekarza Weterynarii w okresie od 01.01-31.10. 2009 r. w procedurze tranzytu ( w tym tranzytu z czasowym składowaniem w składach celnych przeznaczonych dla produktów niespełniających wymagań przywozowych UE) odprawionych zostało przez polskie posterunki weterynaryjnej kontroli granicznej 3156 ton mięsa drobiowego pochodzącego z USA, z przeznaczeniem do wprowadzenia do składów celnych dla produktów niespełniających wymagań przywozowych UE.

Szczelność rękawa tranzytowego jest sprawdzana podczas kontroli przeprowadzanych zarówno z poziomu Komisji Europejskiej przez misje inspektorów Food and Veterinary Office, przez Głównego Lekarza Weterynarii, jak i wojewódzkich lekarzy weterynarii. Kontrole nadzoru sprawowanego przez powiatowych lekarzy weterynarii w składach celnych nie wykazały żadnych niezgodności w zakresie prowadzenia rejestrów ilości produktów

wprowadzonych i wyprowadzonych ze składów celnych. Kontrole potwierdziły również, iż powiatowi lekarze weterynarii posiadają ww. potwierdzenia wywozu poza terytorium UE.

Podsumowując należy stwierdzić, że poprzez stosowanie odpowiednich procedur wynikających z ustawy o weterynaryjnej kontroli granicznej, wykluczona została możliwość, aby produkty niespełniające wymagań przywozowych, takie jak np. mięso drobiowe z USA, były umieszczane na rynku UE. Ponadto, zgodnie z danymi dostępnymi w Głównym Inspektoracie Weterynarii w przypadku produktów znajdujących się w procedurze tranzytu przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, 100% takich towarów wprowadzonych w latach 2007 - 2009 (październik) ma potwierdzony wywóz poza terytorium Unii Europejskiej. Jednocześnie uprzejmie informuję że w 2009 r. w Izbach Celnych w Gdyni i Szczecinie (dokonujących odpraw transportów mięsa drobiowego) nie stwierdzono przypadków, w których mięso drobiowe objęte procedurą tranzytu do państw trzecich nie zostało wywiezione z obszaru Unii Europejskiej.

Ponadto zgodnie z art. 17 ust.1 pkt b ustawy z dnia 21 grudnia 2000 roku *o jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych* (Dz. U. z 2005 roku Nr 187, poz. 1577 z późn. zm.), Inspekcja Jakości Handlowej Artykułów Rolno-Spożywczych przeprowadza kontrole jakości handlowej, w tym kontrole graniczne artykułów rolno-spożywczych, przywożonych spoza państw członkowskich Unii Europejskiej oraz spoza państw członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu (EFTA) – stron umowy o Europejskim Obszarze Gospodarczym. Kontrola graniczna obejmuje importowane artykuły rolno-spożywcze, wskazane w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 8 października 2009 roku *w sprawie wykazu artykułów rolno-spożywczych przywożonych z zagranicy oraz ich minimalnych ilości podlegających kontroli jakości handlowej* (Dz. U. Nr 176, poz. 1368), w tym mięso drobiowe. Kontrole jakości handlowej artykułów rolno-spożywczych sprowadzanych z zagranicy są przeprowadzane w 15 punktach kontroli granicznej oraz 41 punktach, działających głównie na zlecenie telefoniczne. W 2009 roku Inspekcja przeprowadzała kontrole mięsa drobiowego pochodzącego z Brazylii oraz mrożonych dań gotowych pochodzących z Izraela, które nie wykazały uchybień w zakresie jakości handlowej.

W wyniku akcesji do UE Polska przyjęła Wspólną Taryfą Celną UE z dniem 1 maja 2004 r., co oznacza, że w imporcie produktów pochodzących z krajów trzecich stosowane są stawki celne obowiązujące wszystkie kraje członkowskie UE. Stawki te wynikają z listy koncesyjnej UE do WTO (tzw. stawki związane), z umów o wolnym handlu, zawartych przez UE z krajami trzecimi, bądź z generalnego systemu preferencji celnych (GSP). Kompetencje w zakresie polityki handlowej, zgodnie z art. 133 Traktatu ustanawiającego Wspólnotę Europejską, przejęła Komisja Europejska. Jeżeli chodzi natomiast o handel z krajami UE, to z Traktatu wynika zakaz stosowania barier celnych i ograniczeń ilościowych w obrocie towarowym wewnątrz Wspólnoty.

Dane statystyczne Ministerstwa Finansów wskazują, że import mięsa drobiowego (kod CN 0207) do Polski systematycznie maleje, w tym także przywóz z krajów UE. W roku 2005 wyniósł on 74 152 t ogółem (w tym przywóz w ramach Wspólnoty – 71 866 t), w 2006 r. – 71 386 t (w tym z UE – 68 222 t), w 2007 r. – 59 149 t (w tym z UE – 58 324 t), w 2008 r. – 35 447 t (w tym z UE – 35 074 t). Głównymi dostawcami tego rodzaju mięsa na polski rynek są Niemcy, Wlk. Brytania i Włochy. Z krajów trzecich zaimportowano w ww. okresie poniżej 10% mięsa drobiowego ogółem.

Z notyfikacji zbiorczej Wspólnot Europejskich (Komitet ds. Rolnictwa WTO) znak: G/AG/N/EEC/62 z dnia 26.10.2009 r. wynika, że w roku 2008 kontyngent wspólnotowy na mięso drobiowe, kawalki i podroby inne niż wątróbki, zamrożone wynosił 17 832 t przy stopniu jego wykorzystania na poziomie 71%, a z kolei kontyngent na mięso indycze, kawalki

i podroby inne niż wątróbki, mrożone wykorzystano w całości – 4 985 t. Biorąc pod uwagę rok gospodarczy 2007/2008\* wysokość kontyngentów i ich stopień wykorzystania przedstawia się następująco:

- ✓ kontyngent na mięso drobiowe, niecięte na kawałki, świeże, schłodzone lub zamrożone – 6 249 t (wykorzystanie - 100%),
- ✓ kontyngent na mięso drobiowe, kawałki i podroby, świeże, schłodzone lub zamrożone – 8 070t, (wykorzystanie - 100%),
- ✓ kontyngent na mięso drobiowe, kawałki i podroby jadalne inne niż wątróbki, zamrożone – 2 305 t (wykorzystanie - 100%),
- ✓ kontyngent na mięso indycze, świeże, schłodzone – 1 201 t (wykorzystanie – 90%),
- ✓ kontyngent na mięso drobiowe niecięte na kawałki, i podroby jadalne świeże, schłodzone lub zamrożone – 16 665 t (wykorzystanie - 0%),
- ✓ kontyngent na solone mięso drobiowe (ex CN 0210 99 39) - 264 245 t (wykorzystanie – 65%).

Dodatkowo, obok kontyngentów taryfowych, wynikających ze zobowiązań WTO, UE otwiera również co roku kontyngenty taryfowe (bezcłowe i po preferencyjnej stawce celnej) w ramach dwustronnych umów preferencyjnych, zawartych z niektórymi krajami trzecimi.

Ponadto, funkcjonują również kontyngenty taryfowe zarządzane przez Dyрекcję Generalną TAXUD Komisji Europejskiej z udziałem administracji celnych państw członkowskich, w ramach Systemu Quota zgodnie z chronologicznym porządkiem przyjmowania zgłoszeń (zasada *first come, first served*). Wykaz kontyngentów na towary klasyfikowane do pozycji 0207 (mięso drobiowe) obowiązujące od 1 stycznia 2009 r. do 31 grudnia 2009 r. przedstawia poniższa tabela (Tabela 1).

Tabela 1. Kontyngenty na mięso drobiowe

Nr kontyngentu	ID obszaru geograficznego	ID podstawy prawnej	Początkowa ilość	Saldo na dzień 27.11.2009
091923	CL- Chile	R0303120	11600000 kg	723222 kg
090505	MD - Mołdawia	R0800550	400000 kg	400000 kg

Ponadto informuję, że na ww. towary obowiązują również kontyngenty zarządzane przez Dyрекcję Generalną ds. Rolnictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich Komisji Europejskiej poprzez system pozwoleń na przywóz (licencji importowych) o następujących numerach: 094067, 094068, 094069, 094070, 094091, 094092, 094103, 094169, 094410, 094411, 094412, 094420, 094421, 094422, których administrowaniem zajmuje się Agencja Rynku Rolnego (ARR). W załączeniu przekazuję zestawienie wydanych przez ARR w okresie I-XI 2009 r. pozwoleń na przywóz mięsa drobiowego wraz ze stopniem ich wykorzystania, tj. ilości towaru faktycznie zgłoszonego do procedury dopuszczenia do obrotu na podstawie przedmiotowych pozwoleń (Tabela 2). Zgodnie z przepisami regulującymi zasady stosowania pozwoleń na przywóz/wywóz (rozporządzenie Komisji nr 376/2008), pozwolenie wydane w jednym państwie członkowskim może zostać wykorzystane na całym obszarze UE w celu zgłoszenia towaru odpowiednio do procedury dopuszczenia do obrotu/wywozu.

Odnosząc się do kwestii bilansu mięsa drobiowego, informuję, że wg GUS produkcja mięsa drobiowego począwszy od roku 1990 rośnie rzędu kilku procent rocznie i zgodnie z

\* Komisja Europejska nie złożyła notyfikacji do Sekretariatu WTO odnośnie wykorzystania kontyngentów obowiązujących w roku gospodarczym 2008/2009.

prognozą w roku bieżącym przekroczy 1,2 mln ton. Wzrostowi produkcji towarzyszy wzrost eksportu przy jednoczesnym wzroście zużycia krajowego (Tabela 3).

Tabela 3. Bilans mięsa drobiowego (w tys. ton)

Okres	Produkcja	Import	Podaż	Eksport	Zużycie w kraju
2004	916	89	1005	132	873
2005	1016	82	1098	186	912
2006	1037	89	1126	215	911
2007	1115	97	1212	262	950
2008	1165	66	1231	295	936
2009*	1201	75	1276	284	992
I-VI 2009	581	34	615	139	476
VII-XII 2009*	620	41	661	145	516
I-VI 2010*	600	40	640	140	500

\* Prognoza IERiGŻ-PIB z września 2009 r.

W 2008 roku bilansowe spożycie mięsa i podrobów wyniosło 24,1 kg na mieszkańca i w porównaniu z rokiem poprzednim było większe o 0,1 kg, tj. o 0,4%. Wzrostowi popytu na drób sprzyjała bezwzględna obniżka cen detalicznych drobiu i jego potaniecie względem mięsa czerwonego, zwłaszcza wieprzowego. IERiGŻ szacuje, że w roku 2009 spożycie mięsa drobiowego wyniesie 25 kg na osobę i będzie o 0,9 kg, tj. o ok. 4% większe niż w 2008 roku. Według prognoz Komisji Europejskiej spożycie drobiu w UE-27 będzie rosło szybciej niż produkcja, co powinno sprzyjać większym obrotom handlowym w obrębie Wspólnoty, na rynku której Polska lokuje ponad 80% swojego eksportu mięsa drobiowego.

2

*proszę o*


w/z Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi  
 PODSEKRETARZ STANU  
  
 Marian Zalewski

Tabela 2. Kontyngenty w przywozie do UE mięsa drobiowego

Nr kont.	Kod CN	opis	Kwota ton	Sławka celna	kierunek	okres	Nr rozp.	rok 2009				
								ilość wydanych pozwoleń	ilość lowered na jak wysł. Pozwolenia kg	poziom wykorzystania pozwoleń kg		
(1) 09.4410	0207 14 10	mięso drobiowe	0 432	bazelowy	Brazylia	styczeń-grudzień	1385/2007 uchyla 1431/1994	2	1 225,00	1 153,00		
(2) 09.4411	0307 14 50		5 100					Tajlandia	0	0	0	
(3) 09.4412	0207 14 70		3 300					Pozostałe kierunki	1	429	429	
(4) 09.4420			1 800					Brazylia	0	0	0	
(5) 09.4421	0207 27 10	mięso indyjskie	700	Pozostałe kierunki				0	0	0		
(6) 09.4422	0207 27 20		2 465					erga omnes	0	0	0	
	0207 27 80											
(1) 09.4211	ex 0210 99 39	mięso drobiowe solone lub w solance	179 807	15,4 %				20	398 040	191 282		
(2) 09.4212			02 010					Tajlandia	0	0	0	
(3) 09.4213			628					inne	3	2 100	2 100	
(4) 09.4214	1602 32 19	wyroby z mięsa kurczaka	79 477	0%		lipiec-czerwiec	010/2007	0	0	0		
(5) 09.4215	1602 32 19		160 033					Tajlandia	0	0	0	
(6) 09.4216	1602 39 19		11 443					inne	0	0	0	
(7) 09.4217	1602 31		02 308					0,5%	Brazylia	0	0	0
(8) 09.4218	1602 31	11 508		inne	0	0	0					
T1 09.4103	0207 25 10 0207 25 80 0207 27 30 0207 27 40 0207 27 50 0207 27 80 0207 27 70	mięso drobiowe	1 000		Turcja	styczeń-grudzień	1393/2007 uchyla 1398/1995	0	0	0		
P1 09.4007	0207 11 10 0207 11 30 0207 12 10 0207 11 80 0207 12 80	mięso drobiowe	6 240					0	0	0		
P2 09.4066	0207 13 10 0207 13 20 0207 13 30 0207 13 40 0207 13 50 0207 13 60 0207 13 70 0207 14 20 0207 14 30 0207 14 40 0207 14 60	mięso drobiowe	6 070					1	7 780	0		
P3 09.4069	0207 14 10		2 305			lipiec-czerwiec	533/2007 uchyla 1251/1999	1	434	0		
P4 09.4070	0207 24 10 0207 25 10 0207 24 80 0207 25 80 0207 28 10 0207 28 20 0207 28 30 0207 27 30 0207 28 40 0207 28 50 0207 27 50 0207 26 60 0207 27 60 0207 28 70 0207 27 70 0207 28 80		1 201			erga omnes		0	0	0		
IL1 09.4002	0207 25 0207 27 10 ex 0207 32 ex 0207 33 ex 0207 35 ex 0207 36	mięso drobiowe	1 585	0%	izrael		1384/2007 uchyla 2487/1999	0	0	0		
IL2 09.4001		mięso kacze, gęsie	500					0	0	0		
09.4199	0207 11 10	mięso drobiowe	10 865		USA	lipiec-czerwiec	536/2007 zm. 1232/2006	0				
	0207 11 30							131 EURA	0			
	0207 11 80							148 EURA	0			
	0207 12 10							162 EURA	0			
	0207 12 80							148 EURA	0			
	0207 13 10							162 EURA	0			
	0207 13 20							512 EURA	0			
	0207 13 30							178 EURA	0			
	0207 13 40							134 EURA	0			
	0207 13 50							93 EURA	0			
	0207 13 60							301 EURA	0			
	0207 13 70							231 EURA	0			
	0207 14 10							504 EURA	0			
	0207 14 20							170 EURA	0			
	0207 14 30							134 EURA	0			
	0207 14 40							93 EURA	0			
	0207 14 50							339 EURA	0			
	0207 14 60							127 EURA	0			
	0207 14 70							230 EURA	0			
	0207 14 80							415 EURA	0			
	0207 11 10							0%	231 EURA	0		
	0207 11 30							0%	0	0		
	0207 11 80							170 EURA	0			
	0207 12 10							188 EURA	0			
	0207 12 80							170 EURA	0			
	0207 13 10							188 EURA	0			
	0207 13 20							425 EURA	0			
	0207 13 30							205 EURA	0			
	0207 13 40							134 EURA	0			
	0207 13 50							93 EURA	0			
	0207 13 60							339 EURA	0			
	0207 13 70							127 EURA	0			
	0207 13 80							230 EURA	0			
	0207 14 10							415 EURA	0			
0207 14 20	0%	0										
0207 14 30	0%	0										
0207 14 40	0%	0										
0207 14 50	0%	0										
0207 14 60	0%	0										
0207 14 70	0%	0										
0207 14 80	0%	0										
0207 14 90	0%	0										
0207 15 10	134 EURA	0										
0207 15 20	93 EURA	0										
0207 15 30	339 EURA	0										
0207 15 40	127 EURA	0										
0207 15 50	230 EURA	0										
0207 15 60	415 EURA	0										
0207 15 70	0%	0										
0207 15 80	0%	0										
0207 15 90	0%	0										
0207 16 10	0%	0										
0207 16 20	0%	0										
0207 16 30	0%	0										
0207 16 40	0%	0										
0207 16 50	0%	0										
0207 16 60	0%	0										
0207 16 70	0%	0										
0207 16 80	0%	0										
0207 16 90	0%	0										